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Förord 
Runt om i landet pågår det på många håll en aktiv planering av 
grönstruktur. I den här rapporten finns tips på valda delar ur 
grönstrukturprogram och översiktsplaner hos nitton kommuner. Boverket 
hoppas att exemplen ska fungera som inspiration och vägledning för 
planerare och tjänstemän som vill utveckla den kommunala 
grönstrukturplaneringen. Länklistor i bilagorna gör det lätt att gå vidare 
och studera ursprungsmaterialet närmare. 
 
De nitton kommunerna har valts ut med hjälp av Boverkets årliga 
miljömålsenkät. Materialet som kommunerna angivit i enkäten har 
undersökts med syfte att lyfta fram goda exempel indelade i teman. 
Texten bygger på litteraturstudier, inventeringsmaterial och interna 
rundabordssamtal. Förhoppningen är att rapporten ska inspirera till 
fortsatt planering för en stärkt grönstruktur. 
 
Grönstruktur i landets kommuner har för avsikt att ingå i Boverkets 
allmänna översiktsplanevägledning. Genom goda exempel vill vi lyfta 
fram tips och metoder för planering av grönstruktur. I förlängningen är 
förhoppningen att strategiskt valda delar i grönstrukturprogrammen lyfts 
över i kommunernas översiktsplaner för att främja kopplingen till de 
övriga fysiska planeringsstrukturerna.  
 
Rapporten har sammanställts av Camilla Engström på Boverket. I arbetet 
har även följande personer på Boverket deltagit: Ulrika Åkerlund, Ylva 
Rönning, Anette Johansson, Annika Säw och Anna Persson. 
 
 
 
 
Karlskrona juli 2012 
 
 
Martin Storm 
avdelningschef 
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Inledning 
 
Grönstrukturen är en väsentlig del av den byggda miljön. Planering enligt 
plan- och bygglagen ska främja en ändamålsenlig struktur av bebyggelse, 
grönområden och transportinfrastruktur. Men hur grönstrukturen ska 
integreras, säkerställas och utvecklas i växande regioner och städer 
innebär nya utmaningar. Förtätning av bebyggelsen, anpassning till ett 
förändrat klimat, upprätthållande av ekosystemtjänster, folkhälsa, 
landskapsperspektivet är bara några av de frågeställningar som ställer 
krav på nya förhållningssätt, samverkansformer och utvecklade 
planeringsunderlag. 
 
I nya PBL (2010:900) finns flera förändringar som syftar till att göra 
översiktsplanen mer strategisk och hålla den aktuell. Förhållningssätt till 
nationella och regionala mål och program i översiktsplanen samt 
länsstyrelsens sammanfattande redogörelse är några av de ändringar som 
kan sätta grönstrukturen i nytt fokus.  
 
Översiktsplanen är ett viktigt instrument för att synliggöra grönstrukturen 
och koppla ihop den med för kommunen andra strategiska frågor. Men 
hur ser planeringsunderlagen gällande grönstruktur ut i Sveriges 290 
kommuner? Vilka frågor behandlas och vilka förutsättningar finns för att 
grönstrukturen ska kunna lyftas in som en strategisk fråga i 
översiktsplanen? 
 
Sedan 2006 år följer Boverket årligen upp kommunernas arbete med 
miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö genom miljömålsenkäten. Här 
svarar kommunen på frågor gällande tillgång på planeringsunderlag för 
grönstruktur och huruvida grönstrukturen finns med i översiktsplanen. I 
Sverige år 2011 har 23 % av kommunerna angett att de har 
kommunomfattande sådana dokument, medan 15 % har det för en del av 
kommunen. I 14 % av kommunerna pågår arbete. Strategierna redovisas 
dock inte särskilt ofta i översiktsplanen. 
 
Miljömålsenkäten har varit en utgångspunkt för denna rapport. Utifrån 
den har vi sammanställt vilka typer av planeringsunderlag kommunerna 
har för grönstruktur, här finns en rik flora av dokument. Genom att 
studera hur planeringsunderlagen är utformade, vilka frågeställningar de 
tar upp har ett antal goda exempel plockats ut. Sveriges kommuner ser 
väldigt olika ut och har olika förutsättning och följaktligen olika behov av 
planeringsunderlag för grönstruktur. Syftet med denna studie är att 
genom goda exempel vägleda och inspirera till att arbeta mer strategiskt 
med grönstrukturen så att den kan bli en strategisk fråga i den fysiska 
planeringen och framförallt den översiktliga planeringen. 
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Sammanfattning 
 

Upplägg och inventering 

Boverket vill genom Grönstruktur i landets kommuner bidra till en 
vidareutveckling av landets kommuners grönstrukturplanering. Rapporten 
innehåller en inventeringsdel med genomgång av grönstruktur- och 
naturvårdsdokument, en analysdel där resultatet avhandlas och ett avsnitt 
med goda exempel framtagna ur det inventerade materialet. 
 
Inventeringen av Sveriges kommuners grönstruktur- och 
naturvårdsdokument har genomförts med svaren i miljömålsenkäten som 
utgångspunkt. Dokumenten har många olika slags benämningar och en 
redovisning av detta omfång sker i form av modeller för både 
grönstrukturprogrammen och naturvårdsprogrammen. Kartor över 
Sverige visar på de funna dokumentens geografiska fördelning 
kommunvis. Länkar till alla dokument återfinns i bilagorna. 
 
De studerade grönstrukturprogrammen är oftast underlag för den 
kommunala översiktsplanen i form av handlingsprogram eller 
planhandlingar. Av de strategiska grönstrukturhandlingar vi funnit och 
granskat är en del översiktsplaner alternativt fördjupningar av 
översiktsplan eller tillägg till översiktsplan.  
 

Resultat 

Resultatet av inventeringen visar att kommuner kommit olika långt i sin 
grönstrukturplanering. En del har skrivit grönstrukturprogram, andra 
naturvårdsprogram, vissa har dokument av båda slagen medan andra inte 
har något material alls som redovisas på kommunens hemsida. 
 
Det samlade grönstrukturmaterialet i Grönstruktur i landets kommuner 
har olika grad av strategisk betydelse för den fysiska planeringen i 
kommunen. Strategiska grönstrukturprogram innehåller en struktur i plan 
och ett framtidsfokus. När dessa faktorer uppfylls går 
grönstrukturprogrammen att koppla till övrig samhällsplanering och 
därmed får de den för handlingsprogram avsedda effekten. 
 

Intention och goda exempel 

Förhoppningen är att strategiskt valda delar i grönstrukturprogrammen i 
förlängningen lyfts över i kommunens översiktsplan. Det främjar 
kopplingen till de övriga fysiska planeringsstrukturerna 
 
Boverket vill genom goda exempel från nitton kommuner ge vägledning i 
hur grönstrukturplanering kan påbörjas alternativt vidareutvecklas. 
Exemplen är indelade i teman och de är smakprov på delar av 
grönstrukturdokument som går att finna på utvalda kommuners hemsidor. 
 



 7 

 

Utgångspunkter 

Grönstruktur som begrepp har sitt ursprung i samhällsplaneringens 
utveckling i Sveriges. I spåren av en fortlöpande urbanisering började 
man se växtligheten i städerna som ett sammanhängande mönster under 
framför allt senare delen av 1960-talet. Det planerade gröna gick från att 
bestå av isolerade företeelser i städerna, huvudsakligen representerade av 
en stadspark och enskilda trädgårdar, till att bli ett grönt nätverk, en 
grönstruktur. Idag handlar det inte bara om den gröna strukturen i 
städerna, idag finns ett intresse för grönstruktur i planeringsnivåer från 
den kommunala till den nationella. 

 
I Grönstruktur i landets kommuner studeras hur planering av grönstruktur 
i Sveriges kommuner ser ut och fungerar i dag. Rapportens inventering av 
underlag om grönstruktur hos landets kommuner behövs för analys och 
framtagning av vägledning och inspiration. 
 
 

Vikten av grönstruktur - mångfunktionalitet 
 
En uppfattning som är en viktig utgångspunkt för grönstrukturbegreppets 
framväxt i Sverige är att stadsgrönskan har en mångfunktionell betydelse, 
vilket man började uppmärksamma redan på 1940-talet (Lundgren Alm, 
2001). En rik grönstruktur innehåller många funktioner, exempelvis 
spridningskorridorer för djur och växter, klimatanpassning, estetiska 
värden, hälsa och renare luft. Vattenfrågor är starkt kopplade till 
grönstrukturens funktioner och avhandlas ofta när grönstrukturens 
mångfunktionalitet diskuteras (Boverket, 2010). Vid fysisk planering kan 
en kartläggning av de enskilda funktionerna ge grönstrukturen ett rikare 
och mer hållbart innehåll. 
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Figur 1. Grönstrukturens mångfunktionalitet går att likna vid ett träd med dess olika 
värdefulla bidrag till det hållbara samhället. Källa: Boverket. 

 
 

Vikten av grönstruktur – sociala värden 
 
Diskussionen kring grönstrukturens funktioner avhandlar ofta fysiska och 
tekniska termer i stor utsträckning. Det är då möjligt att komplettera med 
en analys av grönstrukturens sociala värden där man utgår ifrån 
människan. Här kan man titta närmare på relationen mellan människan 
och växtlighet samt relationen människor emellan i växtlighet.  
 
Det är viktigt att grönstrukturen, som på många sätt bidrar till vår välfärd, 
är tillgänglig, nåbar och av god kvalitet (Boverket, 2007). Liksom för 
funktionerna kan en kartläggning av grönstrukturens värden i en kommun 
bidra till en i många avseenden mer robust och ändamålsenlig 
grönstrukturplanering. 

 
Figur 2. Ett sätt att öka grönstrukturens värden är att göra den tillgänglig, nåbar och av god 
kvalitet. Källa: Boverket. 

Tillgång 

Nåbarhet 

Kvalitet 
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Syfte och mål  
 
Syftet med rapporten är att, genom en studie av i vilka typer av dokument 
och hur kommunerna presenterar grönstrukturen, undersöka hur 
grönstrukturen hanteras i kommunernas planering. Planering handlar om 
god resurshushållning som omfattar både bevarande och utveckling. 
Studien av planeringsunderlag för grönstruktur ger en indikation om i 
vilken grad grönskan och naturen ses som en resurs och en tillgång i den 
kommande utvecklingen av kommunen. Därför undersöks särskilt i 
vilken utsträckning underlagen är framåtsyftande och har en fysisk 
struktur i plan, det vill säga är strategiska. Goda exempel i rapporten 
avses ge orientering inom grönstrukturplanering och inspiration till 
kommunens eget arbete med grönstruktur. 
 
Rapporten är ett led i arbetet med det femtonde miljökvalitetsmålet God 
bebyggd miljö där ett av delmålen tidigare har varit att fysisk planering 
och samhällsbyggande ska grundas på program och strategier bland annat 
för hur grönområden ska bevaras, vårdas och utvecklas. Ökad tillämpning 
av strategisk grönstrukturplanering är en viktig del i arbetet med God 
bebyggd miljö och dess preciseringar. I april 2012 beslutade regeringen 
om nya preciseringar för God bebyggd miljö. En av dessa preciseringar 
som förtydligar målet anger att ”det finns natur- och grönområden och 
grönstråk i närhet till bebyggelsen med god kvalitet och tillgänglighet”. 
Rapportens statistik och sammanställning kan användas som underlag vid 
utvärdering av miljömålet God bebyggd miljö. 
 
Rapportens mål är att genom goda exempel: 
 
 Ge kommuner inspiration till planering av grönstruktur. 
 Bidra till bättre planeringsunderlag för grönstruktur i Sveriges 

kommuner. 
 

Metod och målgrupp 
 
Rapporten har tagits fram genom litteraturstudier, enkätsvar, interna 
rundabordssamtal och efterforskningar på kommuners hemsidor. 
Boverket har med utgångspunkt i miljömålsenkäten (Miljömålsenkäten, 
se länk under ”Referenser”) studerat Sveriges kommuners grönstruktur- 
och naturvårdsprogram samt grönstruktur i översiktsplaner. Goda 
exempel har valts utifrån ett representativt urval av landets kommuner. 
Rapportens struktur har orienterats kring inventering, analys och 
inspiration. Grönstruktur i landets kommuner riktar sig till politiker och 
tjänstemän på både kommunal och regional nivå. 
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Avgränsning 
 
Boverket utgår ifrån grönstruktur ur ett planeringsperspektiv och 
rapporten riktar in sig på möjligheterna Sveriges kommuner har att 
planera för och forma de gröna, fysiska miljöerna. Ingången till studien 
av grönstrukturmaterialet i rapporten är användbarheten inom den fysiska 
planeringen. Ett led i det har varit att särskilt undersöka planering som 
grundar sig på strukturtänkande och strategier, vilket underlättar för en 
helhetssyn på det grönas många funktioner och sociala värden.  
 
En fysisk struktur som ligger nära grönstrukturen är den blå strukturen, 
den synliga vattenstrukturen. Den blå och gröna strukturen har många 
gemensamma funktioner och sociala värden. Boverket har i den här 
rapporten av begränsningsskäl valt att endast fokusera på grönstruktur. 
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Inventering 

En grönstruktur kan beskrivas som ett grönt nätverk med 
vegetationsklädda ytor. ”Grönstruktur i städer och tätorter är, liksom 
bebyggelsestruktur och trafikstruktur, en överordnad struktur som består 
av ett nätverk av små och stora gröna områden av olika karaktär och 
funktion” (Boverket 1999). Citatet gäller än i dag med tillägget att man 
nu för tiden planerar för grönstruktur även utanför städer och tätorter. 
Många kommuner och regioner kartlägger numer grönstruktur för hela 
sin areal.  
 
Det gröna nätverket delas upp i allt från storleksordning trädgård eller 
liten park till gröna kilar i regionala plansammanhang. Ibland används 
begreppet maskvidd vid resonemang kring nätverkets strukturella 
uppbyggnad. Då avses storleken på de gröna maskorna, eller områdena, i 
nätverket. Till följd av den breda tolkningen av begreppet grönstruktur 
vid inventeringen kan det i rapporten skilja avsevärt i maskvidd och 
omfattning på det gröna nätverket dokumenten emellan. 
 
 

Inventering av planeringsunderlag 
 
Boverket har sedan år 2006 använt sig av en årlig miljömålsenkät som 
går ut till alla landets kommuner i syfte att följa upp miljömålet God 
bebyggd miljö. Följande studie koncentrerar sig på den fjärde delen i 
miljömålsenkäten för 2011 som heter ”Planeringsunderlag – Grön- och 
vattenområden”. Arbetsgången är som följer: 
 
 Steg 1: i fråga 4.1 ”Har kommunen aktuella dokument som fyller 

funktionen av ett grön- och vattenstrukturprogram?” följs 
svarsalternativen ”Ja, kommunomfattande” och ”Ja, för någon eller 
några tätorter med närområden” upp. 
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 Steg 2: i fråga 4.3 ”Om ja i fråga 4.1, i vilken typ av dokument 
redovisas strategierna och förhållningssätten?” har de kommuner som 
kryssat för översiktplan, grönstrukturprogram eller naturvårdsprogram 
studerats.  

 Steg 3: när Boverket funnit dokument med grönstrukturinnehåll eller 
naturvårdsinnehåll på respektive kommuns hemsida har de tagits med 
i studien. 

 
Kommunernas kommentarer i miljömålsenkäten har varit till hjälp vid 
inventeringen på kommunernas hemsidor. Inventeringen, som 
avslutningsvis ger det material som finns att tillgå, sätter ramarna. 
Miljömålsenkäten för 2011 och tillgängliga dokument på kommunernas 
hemsidor har fått utgöra en begränsande faktor. 
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Hur presenteras grönstrukturen hos 
kommunerna 2011? 
 
Hos de kommuner som angett att de har grönstrukturprogram eller 
grönstruktur i översiktsplan finns en mängd olika dokument som 
behandlar grönstruktur. Dokumenten har olika namn, syfte och 
omfattning. Ibland berörs valda delar av mindre geografisk omfattning, 
såsom i parkplaner och trädplaner, och ibland tar kommunen ett större 
grepp och gör en grönplan eller ett grönstrukturprogram där geografiskt 
större delar av kommunen tas med. Vissa kommuner har flera olika slags 
dokument och vissa har bara ett dokumentslag. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 3. Hos de 47 kommuner som angett i miljömålsenkäten 2011 att de har 
grönstrukturprogram eller grönstruktur i översiktsplan finns 56 dokument med dessa 
benämningar. Storleken på bubblorna står i förhållande till hur många underlag om 
grönstruktur som finns med samma namn. Se bilaga 1 för antal dokument per enhet. Källa: 
Boverket. 
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Figur 4. De totalt 47 markerade kommunerna har i miljömålsenkäten svarat att de har 
grönstrukturprogram eller grönstruktur i översiktsplan och dokumenten finns utlagda på 
respektive kommuns hemsida. För titel och länk till varje dokument se bilaga 2. Källa: 
Boverket. 



Inventering 15 

 

Hur presenteras naturvården hos 
kommunerna 2011? 
 
Hos kommuner som har angett att de har naturvårdsprogram eller 
naturvård i översiktplan är variationen något mindre i antal 
dokumenttyper om man jämför med spridningen på 
grönstrukturmaterialet. Här dominerar benämningen naturvårdsprogram 
och en förklaring kan vara att Naturvårdsverket med LONA, Lokala 
naturvårdssatsningen, bidragit till att etablera uttrycket 
naturvårdsprogram. LONA-bidrag kan ges till 50% av kostnaderna vid 
framtagning av gröna planeringsunderlag i kommunerna. Inventeringen 
visar att vissa kommuner har flera olika slags dokument och vissa har 
bara ett dokumentslag.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 5. Hos de 35 kommuner som angett i miljömålsenkäten 2011 att de har 
naturvårdsprogram eller naturvård i översiktsplan finns 40 dokument med dessa 
benämningar. Storleken på bubblorna står i förhållande till hur många underlag om 
naturvård som finns med samma namn. Se bilaga 3 för antal dokument per enhet. Källa: 
Boverket. 
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Figur 6. De totalt 35 markerade kommunerna har i miljömålsenkäten svarat att de har 
naturvårdsprogram eller naturvård i översiktsplan och dokumenten finns utlagda på 
respektive kommuns hemsida. För titel och länk till varje dokument se bilaga 4. Källa: 
Boverket. 
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Resultat 

Sverige har 290 kommuner och folkmängden är allt ifrån 2 443 invånare i 
Bjurholm till 847 073 invånare i Stockholm. Ytmässigt är Sundbyberg 
minst med 9 km2 och Kiruna störst med 19 447 km2. Listan över fakta 
som skiljer kommuner åt går att göra lång. Sveriges kommuner har 
beroende på skillnader i förutsättningar, sammansättning och utseende 
olika omfångsrikt grönstrukturmaterial. Att vissa gröna delar får ta mer 
plats än andra beroende på kommun känns naturligt, en viktning av 
grönstrukturens innehåll behövs. Det är förväntande att kommuner med 
lågt bebyggelsetryck och eventuell utflyttningsproblematik saknar kartor 
över friytetillgång och att storstadskommunerna värnar och vårdar sina 
väl använda stads- och stadsdelsparker. Större städer har av lika naturliga 
skäl en mer omfattande grön stadsväv än de mindre tätorterna. 
 

Omfattningen av grönstrukturplanering 
 
Studien visar att kommuner kommit olika långt i sin 
grönstrukturplanering. En del har skrivit grönstrukturprogram, andra 
naturvårdsprogram, vissa har båda delarna och många har inga underlag 
alls som redovisas på kommunens webbsida. Av de kommuner som har 
behandlat grönstruktur har vissa berört en liten del av grönstrukturen 
medan andra har en tydlig kommunomfattande redogörelse. Ett antal 
kommuner väljer att lägga ut grönstrukturmaterialet i en rad olika länkar 
och andra samlar allt i ett dokument. Att samla dokumenten och göra 
mappstrukturen tydlig gör det som regel enklare för användaren. 
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Grönstruktur- och naturvårdsprogram 
 
Boverket har studerat både grönstruktur- och naturvårdsprogram. 
Undersökningen av alla dokument visar att en stor del av 
grönstrukturprogrammen är planstrategiska, framåtsyftande gällande 
fysisk planering och struktur, och en övervägande del av 
naturvårdsprogrammen är förvaltningsstrategiska, framåtsyftande 
gällande skötsel och innehåll. Det är ett befogat resultat med tanke på 
benämningarna grönstruktur och naturvård, vilka betonar struktur 
respektive vård, i vidare bemärkelse plan respektive förvaltning.  
 
Uttrycket naturmiljö skulle kunna lämpa sig i plansammanhang för det 
har en rumslig dimension och det kan upplevas mindre 
förvaltningsinriktat än begreppet naturvård. Naturmiljö antyder ett 
naturliknande förhållande runt en människa på en viss plats och platsen 
kan vara olika stor. Lomma kommun använder sig exempelvis av 
benämningen naturmiljöprogram. 
 
 

Tillgång på strategiska grönstrukturprogram 
2011 
 
Ett grönstrukturprogram ska syfta till att koppla ihop de olika gröna 
delarna med varandra, samt göra det möjligt att länka den samlade gröna 
strukturen med övriga spatiala strukturer såsom infrastruktur och 
bebyggelsestruktur. För att kunna göra dessa kopplingar och se 
sambanden mellan dem krävs att grönstrukturprogrammet mer eller 
mindre täcker alla de gröna delarna i en kommun. Den gröna stadsväven 
kan då kopplas ihop med landsbygdens gröna områden och bilda ett 
heltäckande kommunalt grönstrukturnät. I en glesbefolkad kommun kan 
det bli stor vikt på det grovmaskiga gröna nätverket och i en storstad mer 
vikt på det finmaskiga gröna nätverket. Alla skalor bör finnas med i den 
samlade analysen. 
 
Grönstrukturplanprocessen kan formas i tre delar. Den första handlar om 
att åskådliggöra grönstrukturen i kommunen; hur mycket är grönstruktur 
och var finns den? Det kan visas med hjälp av kommunövergripande 
grönstrukturplaner över befintlig grönstruktur. Andra delen berör 
innehållet; vad innehåller grönstrukturen? Här kan temakartor vara 
lämpliga vid sammanställningen av en inventering. Tredje delen syftar 
framåt; vad vill man med grönstrukturen i kommunen? Syftet kan styra 
framtidsplanerna i olika riktning. Exempelvis kan målet att försöka 
främja turistnäringen resultera i nya leder och stugbyar eller avsikten att 
öppna upp otillgänglig fullåkersbyggd för att skapa en attraktivare 
livsmiljö leda till anläggning av beträdor(Gröna Fakta 2-2008) ut i 
åkermarken.  
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Figur 7. Kartan visar i vilken grad grönstrukturdokumenten enligt Boverkets bedömning är 
strategiska, det vill säga om de har en fysisk struktur i plan och ett framtidsfokus eller inte. 
Endast dokument som är tillgängliga på kommunernas hemsidor har studerats. 
Kommunerna är de samma som i Figur 4. Källa: Boverket. 

Strategiska

Till viss del strategiska

Inte strategiska

TECKENFÖRKLARING
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Det samlade materialet om grönstruktur i denna rapport har olika grad av 
strategisk betydelse för den fysiska planeringen i kommunerna. I fall där 
Boverket bara har funnit exempelvis en trädplan eller ett parkprogram 
hos kommuner som kryssat för att de har ett grönstrukturprogram, har 
bedömningen gjorts att strategiska grönstrukturhandlingar saknas. Likaså 
om grönstrukturmaterialet endast avhandlar inventering och skötsel, då 
uteblir den struktur som är nödvändig vid fysisk planering. Endast 
dokument som är tillgängliga på kommunernas hemsidor har studerats. 
 
Vid framtagning av en strategisk grönstruktur krävs prioriteringar. Beslut 
av prioritetsordning grundar sig i plansammanhang på kunskaper 
hämtade från bland annat inventeringar och bristanalyser. Strategiska 
grönstrukturprogram innehåller en fysisk struktur i plan och ett 
framtidsfokus, se Figur 7. När dessa faktorer uppfylls går 
grönstrukturprogrammen att koppla till övrig samhällsplanering och 
därmed får de den för handlingsprogram avsedda effekten. 
 
 

Grönstruktur i översiktsplanen 
 
De studerade grönstrukturprogrammen är oftast underlag för den 
kommunala översiktsplanen i form av handlingsprogram eller 
planhandling. Vår inventering visar exempel på kommuner som kallar 
hela grönstrukturprogrammet för del av översiktsplanen eller bilaga till 
översiktsplanen. I dessa fall har grönstrukturprogrammen legat helt 
avskilda från översiktplanen och att de ingår eller är bilaga framgår bara 
av att de angett det i rubriken. I Figur 8 är dessa grönmarkerade och 
placerade bland övriga dokument. 
 
Av de strategiska dokument som kommit fram finns en del 
översiktsplaner alternativt fördjupningar av översiktsplan eller tillägg till 
översiktsplan. En fördel med grönstruktur i dessa dokument är att 
länsstyrelsen, andra förvaltningar och medborgarna involveras i samrådet 
och att förslaget ställs ut för granskning. Vid placering i översiktsplanen 
tillkommer möjligheten att koppla ihop grönstrukturen med övriga 
rumsliga strukturer.  
 
 

Stimulera till vidare planering 
 
Boverkets vindkraftsstöd har bidragit till ökade planaktiviteter hos 
åtskilliga av landets kommuner. I en enkät kring vindkraftsplaneringen 
svarar många kommuner att deras kunskap om översiktsplanen har 
förbättrats och att underlag och verktyg som tagits fram i 
vindkraftsprojektet används eller kommer att användas i framtida 
översiktsplanearbete (Trivector, 2011). En rimlig tanke är att det kan 
förhålla sig på liknande sätt med LONA, Lokala naturvårdssatsningen. 
LONA kan vara ett incitament till att börja titta på kommunens gröna 
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värden med nya ögon. Det kan bidra till att övrig markanvändning av 
vegetationsklädda ytor uppmärksammas. 
 
 

Slutsats kring resultatet 
 
Boverket har i denna rapport funnit följande hållpunkter för en 
framgångsrik planering och kommunikation av grönstruktur: 

 
 Samla dokumenten på kommunens hemsida i en tydlig mappstruktur 

på ett ställe. 
 Skilj mellan typ av dokument. Handlar det exempelvis om struktur 

eller förvaltning? 
 Strukturera planeringen av grönstruktur i delarna: 1 Omfattning, 

2 Innehåll, 3 Prioriteringar och 4 Strukturbild och framtid. 
 Lyft över valda delar från grönstrukturprogrammet till 

översiktsplanen. 
 Hitta eventuella synergieffekter. Planeringsprocesser som kan vara ett 

incitament till att arbeta vidare med angränsande ämnen. 
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Figur 8. Fördelning mellan typ av strategiskt dokument där grönstruktur behandlas. Endast 
dokument som är tillgängliga på kommunernas hemsidor har studerats. Kommunerna är de 
samma som de rödmarkerade, strategiska i Figur 7. Källa: Boverket. 

TECKENFÖRKLARING
Översiktsplan, fördjupad översiktsplan 
och tillägg till översiktsplan

Övriga dokument
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Goda exempel 

I följande kapitel presenteras ett urval goda exempel från de dokument 
som undersökts. Exemplen är smakprov på delar av 
grönstrukturdokument som går att finna på kommunernas hemsidor. Det 
kompletta utbudet kan nås via länkarna i bilaga 2 och läsaren uppmanas 
att gå till urspungsmaterialet via länkarna för vidare fördjupning i temat 
grönstruktur i fysisk planering. 
 
 

Nationellt perspektiv 
 
Vid valet av goda exempel har Boverket haft ambitionen att försöka täcka 
in hela Sverige, både geografiskt och samhällsstrukturmässigt. En 
indelning av exempelsamlingen i kommungrupper från 
Kommungruppsindelning 2011 (SKL, 2010) omfattar: 
 
 Kommungrupp 1- Storstäder: 

Malmö 
 Kommungrupp 2 – Förortskommuner till storstäder:  

Burlöv, Kungälv, Nacka, Staffanstorp, Svedala, Täby, Upplands-
Bro 

 Kommungrupp 3 – Större städer:  
Halmstad, Nyköping, Uppsala 

 Kommungrupp 4 – Förortskommuner till större städer:  
Hammarö, Älvkarleby 

 Kommungrupp 5 – Pendlingskommuner:  
Vänersborg 

 Kommungrupp 6 – Turism- och besöksnäringskommuner: 
- 

 Kommungrupp 7 – Varuproducerande kommuner:  
Arboga, Ljungby, Vaggeryd 
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 Kommungrupp 8 – Glesbygdskommuner: 
- 

 Kommungrupp 9 – Kommuner i tätbefolkad region:  
Sölvesborg 

 Kommungrupp 10 – Kommuner i glesbefolkad region:  
Lycksele 

 
Boverket har inte hittat någon kommun som representerar kommungrupp 
6 och 8. I kommungrupp 2 lyfts 7 exempel fram och alla är kommuner 
runt Stockholm och Malmö där det finns regionala planer för 
grönstruktur. I Stockholm har Regionplanenämnden tagit fram ”Regional 
utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFS 2010” och den innehåller 
bland annat övergripande regional grönstrukturplanering. Region Skåne 
står bakom ” Grönstruktur i Skåne – strategier för en utvecklad grön 
struktur” i södra Sverige. 
 
 

Urval genom teman 
 
De inventerade grönstrukturprogrammen har en del styrkor värda att visa 
upp som vägledning vid arbetet med grönstruktur i kommunen. I valet av 
goda exempel lyfts här fram delar av dokument i form av text- eller 
bildcitat (s. 25 – 43) hos nitton kommuner. Exemplen avspeglar ett eller 
fler av följande teman: 
 
 Helhetsgrepp om stora som små gröna ytor i kommunen 

Hammarö, Malmö 
 Tydlig disposition av grönstrukturprogrammet 

Kungälv 
 Analys av gröna samband och stråk 

Halmstad, Sölvesborg, Täby, Vänersborg, Älvkarleby 
 Planer med grönstruktur för nutid och framtid 

Burlöv, Nyköping, Staffanstorp, Älvkarleby 
 Kopplingar mellan kommunal och regional grönstruktur 

Sölvesborg, Täby, Upplands-Bro  
 Barriäreffekter 

Upplands-Bro, Vaggeryd 
 Kärnfulla mål och utvecklingsförslag 

Arboga, Lycksele, Svedala 
 Analyskartor med relevanta teman 

Ljungby, Uppsala 
 Medborgarfokus 

Nacka 
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Flygbild 
 
Grönstrukturen i en kommun kan man studera genom att antingen 
kartlägga den faktiska, helomfattande grönstrukturen eller den formella 
grönstrukturen. Den faktiska grönstrukturen utläses enklast med hjälp av 
flygbilder och då tar man med all mark som täcks av växtmaterial. 
Flygbilder skiljer inte på om grönytorna består av exempelvis åker, 
ruderatmarker, buffertzoner, bostadskvarter, övergivna tomter eller 
villaträdgårdar. Den formella grönstrukturen är mer begränsad och 
innefattar främst av kommunen förvaltade gröna ytor i form av 
exempelvis park- och naturmark, dagvattenanläggningar, diken och alléer 
(Boverket 2010).  
 
De goda exemplen presenteras kommunvis i alfabetisk ordning. För att ge 
läsaren en bild av kommunerna och den faktiska grönstrukturen har en 
flygbild lagts in vid varje exempel. 
   



Arboga
Grönstrukturplan för Arboga kommun, 2009
 
Tema: 
Kärnfulla mål och utvecklingsförslag 
Styrkor:
•	 Grönstruktur	och	naturvård	är	naturligt	sammanfo-	 	
		 gade.
•	 Tydliga	kopplingar	mellan	kartor	och	text.
•	 Ingående	genomgång	av	sociala,	kulturella	och	 
	 rekreativa	värden.
•	 Kärnfulla	mål	(s.	48).
•	 Karta	med	”Förslag	till	utveckling	av	rekreations- 
	 områden”	(s.	65).
•	 Helhetstänk:	innehållet	täcker	allt	från	naturvård	 	
	 till	parkprogram	för	tre	olika	städer	i	Arboga.

Grönstrukturplan - Arboga kommun48

DEL 2 ÖVERGRIPANDE GRÖNSTRUKTUR

2.4 Förslag till övergripande mål för grönstrukturen

Värdefulla natur- och kulturmiljöer i kommunen ska bevaras i en 
sammanhängande grönstruktur

Arboga kommun ska erbjuda sina invånare attraktiva rekreations-
områden och grönstruktur av hög kvalitet

De äldre odlingslandskapen, till exempel hagmarker, ska värnas

Hotade arter och livsmiljöer ska värnas

Ädellövlandskapet, sjösänkningsskogarna och naturbetesmarker 
ska värnas

Större sammanhängande skogsområden kring Fillinge och Flak-
mossen, Bredmossen och Amerikaområdet samt kring Maxel-
mossen ska värnas som tysta områden

Rekreationsvärden och tillgänglighet längs stränder och vatten-
drag ska bevaras och utvecklas  

Äldre kulturvägar ska bevaras

Tillgänglighet till kommunens attraktiva grönområden ska vara 
god - tillgängligheten för funktionshindrade särskilt beaktas

Tätortsnära skog av tillräcklig storlek och med en mångfald av 
upplevelsevärden ska skyddas

Vid bebyggelseutveckling ska alltid hänsyn tas till landskapet 
som helhet, dess kulturmiljö, biologisk mångfald samt rekreation- 
och upplevelsevärden
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket.
Grön ruta: Arboga kommun, http://www.arboga.se/trafik-infrastruktur/torg-och-allman-
naplatser/parker-och-gronomraden/gronstrukturplan/, 2012-06-25.
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Burlöv
Översiktsplan för Burlöv, fördjupad för Arlöv, 
2010 

Tema: 
Planer	med	grönstruktur	för	nutid	och	framtid 

Styrkor: 
•	 Strategiskt	sätt	att	redogöra	för	grönstruktur	i en 
	 fördjupad	översiktplan.
•	 Under	”Arlöv	idag”	rubriken	”Grönstruktur”	och	
	 under	”Arlöv	i	framtiden”	rubriken	”Förstärkt	
	 grönstruktur”.
•	 Den	ortsanknutna	grönstrukturen	placeras	i	ett	samman- 
	 hang:	grönstrukturplanering	i	ett	slättlandskap.	Först		 	
 kort	om	slättlandskapet	och	sedan	specifikt	om 
	 grönstrukturen	för	orten	Arlöv.
•	 Framtidsorienterad	planering:	en	karta	över	befintlig	
	 grönstruktur	(s.	19)	och en karta för	framtiden	över		
	 oförändrad	och	förändrad	grönstruktur (s.52).	
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket.
Grön ruta: Burlövs kommun, http://www.burlov.se/omradesmeny/byggabomiljo/
samhallsplanering/oversiktsplanop/fordjupadoversiktsplanarlov.
4.771c1dcc126b1f952f480009708.html, 2012-06-25.
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Halmstads gröna värden  Antagen av Kommunfullmäktige 2008-03-27   Del 1 Fakta

Karta 17. Kopplingar inom staden och mellan stad och landsbygd visas med pilar - både befintliga och framtida 
stråk med utvecklingspotential. 

Karta 18 Staden delas in i elva delområden och visar fem grönkaraktärer.

Halmstad
Halmstads gröna värden, 2008 (tre dokument):  
en kort broschyr, en faktadel och styrande 
riktlinjer
 
Tema:
Analys	av	gröna	samband	och	stråk 

Styrkor:
•	 Staden	Halmstad	delas	in	i	elva	delområden	och	för	 
	 varje	delområde	redovisas	i	kartor	grönkaraktärer	 
	 kallade	finpark,	bostadspark,	naturpark,	större	natur- 
	 område,	aktivitetsyta	med	begränsad	tillgänglighet	 
	 (t.ex.	golfbana)	och	övriga	gröna	ytor.	
•	 Delområdeskartorna	innehåller:	grönkaraktärer,	
	 aktiviteter	och	tillgänglighet.	Grönkaraktärerna	är		
	 områden,	aktiviteterna	är	punkter	(t.ex.	lekplats,	
	 bollplan	och	hundrastplats)	och	barriärerna	 
	 tillsammans	med	tillgänglighetsfrämjande	vägar	 
	 är	linjära	(t.ex.	järnväg,	motorväg,	motionsspår	och	 
	 promenad-cykelstråk).
•	 Karta	som	visar	befintliga	och	framtida	gröna	stråk	inom	 
	 staden	och	mellan	stad	och	landsbygd	(s.	57	faktadelen).
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket.
Grön ruta: Halmstads kommun, http://www.halmstad.se/byggabo/planerochmarkfragor/
oversiktsplanering/ovrigaplanerochprogram/halmstadsgronavarden.2729.html, 2012-06-25.



Hammarö
Grönstruktur - tillägg till översiktsplan, 2011 

Tema:
Helhetsgrepp	om	stora	som	små	gröna	ytor	i	kommunen 

Styrkor:
•	 Texten	är	framåtblickande	och	konkret.
•	 Grönstrukturplanen	(länken	”Karta”)	visar	en	helhets- 
	 bild	där	såväl	naturmiljö	och	landsbygd	som	tätort	 
	 länkas	samman.

Hammarö

GRÖNSTRUKTUR
Tillägg till översiktsplan
HAMMARÖ KOMMUN
2010-12-06

Skala 1:40000

ANTAGEN AV KF 2011-02-07
LAGA KRAFT       2011-03-01 

Teckenförklaring

Naturreservat

Natura 2000

Södra delen av kommunen

Brukad mark

Skolskog

Närnaturområde

Friluftsområde

Befintlig vandringsled, motionsspår

Planerad vandringsled

Gräns mellan södra och norra delen av kommunen

Kommungräns

GRÖNSTRUKTUR
Tillägg till översiktsplan
HAMMARÖ KOMMUN
2010-12-06

Skala 1:40000

ANTAGEN AV KF 2011-02-07
LAGA KRAFT       2011-03-01 
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket.
Grön ruta: Hammarö kommun, http://www.hammaro.se/sv/Kommunal-service/
Samhallsplanering/ Planer-och-projekt/Oversiktsplan/Tematiskt-tillagg-avseende-gronstruktur/,
2012-06-25.



Kungälv
Grönplan för Kungälvs kommun, 2006
 
Tema:
Tydlig	disposition	av	grönstrukturprogrammet
 
Styrkor:
•	 Övergripande	mål	och	strategier	samt	handlingsplan.
•	 Framåtblickande	grönstrukturprogram	med	en	avgränsad	
	 inventeringsdel.
•	 Lättillgänglig	kapiteluppdelning	och	rubriksättning	(s.	1).
•	 Helhetstänk	i	mindre	omfång:	både	kommunen	och	
	 tätorterna	är	med	i	programmets	21	sidor.
•	 Överskådlig	litteraturförteckning.

Innehåll

1. Omfattning och användning  sid 2
2. Betydelse, funktion och värden 4
3. Mål och strategier 5
4. Grönytornas innehåll 6
5. Inventering av tätorterna 9
6. Organisation och kompetens 16
7. Handlingsplan 17
8. Angränsade planer och 18
   litteraturförteckning

Kungälv och Marstrand har traditioner som
trädgårdsstäder. Planteringar och trädgårdsanläggningar
som skapades redan på 1800-talet är ett kulturarv som
är värt att bevara och utveckla i det moderna samhället.
Grönplanen visar Kungälvs kommuns avsikter för
bevarande och utveckling av tätorternas parker och
grönområden för dagens och framtida generationers
kommuninnvånare.

Tillgången på grönytor i form av kvarters- och
stadsdelsparker i de större tätorterna är god.
Inventeringen visar dock att det finns brister när det
gäller tillgängligheten och möjligheten till aktiviteter.

Grönplanen kommer att kompletteras med en parkplan
för varje tätort. Parkplanen ska ständigt hållas aktuell
med förslag till anläggningsprojekt samt skötsel- och
underhållsplaner som ska leda till att uppsatta mål
uppnås. Parkplanerna är tänkta att visa på enskilda
värden och möjliggöra prioriteringar vid planläggning
av ny bebyggelse.

För att öka värdet av den ibland splittrade grön-
strukturen föreslås att grönytorna binds samman med
gångstråk och gröna korridorer. Det blir då möjligt att i
en väl sammanhängande grönytestruktur kunna ta sig
ut i den omgivande naturen.

Idag har kommunen en egen organisation som sköter
och förvaltar en stor del av kommunens grönytor. Den
kompetensen bör också finnas med vid planeringen
för ny byggnation. Det finns också mycket att vinna på
att pröva nya åtaganden i ett tidigt skede av
byggprocessen.

Strategier för att uppnå de övergripande målen är
beskrivna i punktform utan inbördes viktning.
Handlingsplanen berör flera verksamheter och
förutsätter i några fall separata beslut om det som är
nya åtaganden.

Sammanfattning

1Grönplan • Kungälvs Kommun • 2006        1

Fästningsparken i Kungälv är en av våra stadsdelsparker.
Bild: Barbro Gabrielsson
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Ljungby
Grönstrukturplan för Lagan, 2006

Tema:
Analyskartor	med	relevanta	teman
Styrkor:
•	 Åtgärdslappar	infällda	i	planerna.
•	 Analyskartor	med	rubrikerna	”Barn”	och	”Äldre”,	 
	 relevant	i	skalan	för	mindre	orter	som	Lagan	i	
	 Ljungby	(plan,	s.	24).

24

Lagaån

Skålån

Idrottsområde

250 500

meter

0

I Prästtorpsområdet
bor det få äldre
personer.

Stigen utmed Lagaån bör
göras mer promenadvänlig,
bland annat genom att 
placera ut fler soffor.

Åbrinken behöver
fler planteringar.

I Åbyområdet bor
det få äldre personer.

Äldre I Hulanområdet bor
det ganska många
äldre personer.

I Centrumområdet bor 
många äldre personer.

Fler soffor behövs i
Stadsparken, på torget
och utmed Storgatan.

Bergagården  har
en fin utemiljö.

PrästtorpsområdetPrästtorpsområdetPrästtorpsområdetPrästtorpsområdetPrästtorpsområdetPrästtorpsområdetPrästtorpsområdetPrästtorpsområdetPrästtorpsområdet

ÅbyområdetÅbyområdetÅbyområdetÅbyområdetÅbyområdetÅbyområdetÅbyområdetÅbyområdetÅbyområdet

HulanområdetHulanområdetHulanområdetHulanområdetHulanområdetHulanområdetHulanområdetHulanområdetHulanområdet

CentrumområdetCentrumområdetCentrumområdetCentrumområdetCentrumområdetCentrumområdetCentrumområdetCentrumområdetCentrumområdet

Gång- och cykelväg
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Lycksele
Grönstruktur – biologisk mångfald och attraktiva 
utemiljöer i Lycksele stad del 1 och del 2, 2006
 
Tema:
Kärnfulla mål och utvecklingsförslag
 
Styrkor:
•	 Sammanfattning	med	de	mest	angelägna	satsningarna	 
	 och	förslagen	(s.	3-6).
•	 Små	värdefulla	delar	av	grönstrukturen	i	centrum	
	 visas.
•	 Separata	utvecklingsförslag	i	punkter	för	varje	del	av	 
	 Lycksele	stad	(exempel,	s.	22).
•	 Två	grönstrukturkartor	som	bilaga	1	och	2	i		
	 Naturvårdsstrategin,	den	ena	heter	”Grönstruktur	 
	 friluftsliv”	och	den	andra	”Grönstruktur	Lycksele	stad”.

Två isolerade naturreservat (kalhyggen runt om båda) finns vid Rävlidengruvan, 
Rävlidengruvans naturreservat respektive Rävlidens naturreservat vid Mörkliden. Båda 
dessa är intressanta med gammal grandominerad lövrik naturskog med intressant 
markvegetation. Reservaten ligger i ett område med mineralrik mark vilket påverkar 
floran. Intressant flora med ovanliga arter finns på flera platser i området runt Rävliden. 
Mineralsammansättningen påverkar floran och artsammansättningen av lavar, mossor 
och kärlväxter. Undersökningar av floran kunde vara en intressant uppgift för skolan 
och/eller att koppla till den turistverksamhet som finns kring gruvnäringen i bygden då 
mineralrika marker och florasammansättning är väl sammankopplat. Lycksele kommun 
eller VBF (Västerbottens Botaniska Förening) kan informera vidare om lämpliga områden 
att besöka och utforska. En omfattande malmprojektering pågår för närvarande i 
området kring Rävliden. 

Utvecklingsförslag 

1. Utveckla de stadsnära miljöerna genom plantering av lövträd, gärna rönnar och 
aspar längs allmänna vägar, på öppna kala ytor som stora gräsmattor eller 
grusytor eller där det allmänt förekommer glest med träd. Den starka 
talldominansen skulle brytas av på ett mycket intressant sätt och berikas 
biologiskt. Som exempel har sydligaste vägen, Malmvägen har breda grönytor på 
ömse sidor. Längs denna väg finns möjligheter till både lövträdsplanteringar som 
till planteringar av buskgrupper eller buskridåer. Hela Kristineberg skulle bli 
mycket lummigare och mer inbjudande för boende och besökare. 

2. Behålla alla de få äldre skogspartier som finns kvar inne i samhället och i 
randzonen av bebyggelsen. 

3. Utveckla gruvnäringens turistiska sida med en botanisk del med t ex kombinerade 
mineral- och botanikutflykter och information om hur mineralförekomst och flora 
hänger ihop. 
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Malmö
Grönplan för Malmö, 2003
 
Tema:
Helhetsgrepp	om	stora	som	små	gröna	ytor	i	kommunen
 
Styrkor:
•	 Malmös	grönplan	innehåller	en	grönpolicy	med	beton- 
	 ing	på	rekreativa	och	biologiska	värden.
•	 Grönpolicyn	har	en	förlängning	i	gröna	mål,	strategi	 
	 och	förslag	(s.7).
•	 Strukturanalys	heter	kapitlet	som	avhandlar	det	sam- 
	 manhängande	gröna	nätverket	i	kommunen.	Tillgång	 
	 och	brister	undersöks.
•	 ”Strukturanalys	–	gröna	stråk	och	gröna	områden”	 
	 (s.	51)	och	”Föreslagna	gröna	stråk	och	större	om- 
	 råden”	(s.	79)	är	tydliga	och	strategiska	sammanställ-	
	 ningar	i	plan	över	kommunens	grönstruktur.	
•	 Biotopkarteringen	för	tätort	respektive	landsbygd	
	 (kap.	7-8)	är	ett	omfattande	inventeringsunderlag	 
	 för	vidare	planering	av	den	gröna	strukturen.
•	 Karta	(s.	84)	redogör	för	avvikelser	från	översiktpla-
	 nen.
•	 ”Föreslagna	landskapstyper	och	karaktärsområden”		
	 (s.	101):	exempel	på	sammanställning	av	landskaps-
	 typer	med	tyngdpunkt	på	de	biologiska	förutsättning-
	 arna.

6  S t r u k t u r a n a l y s

37

Långa och väl sammanhållna stråk:
Kuststråket och Risebergastråket.
Mindre sammanhängande eller korta stråk:
Pildammsstråket, Lindängestråket, Rosengårds-
stråket, Bulltoftastråket och Kirsebergsstråket.
Gröna cykelstråk:
Tygelsjöstigen och Utflyktsstigen.

Befintliga gröna stråk

Analyserna	av	sambandet	mellan	olika	gröna	objekt	i	Malmö	visar	att
det	går	att	urskilja	en	huvudstruktur	av	gröna	stråk (figur	6:2).	Det	finns
idag	 två	 långa	 och	väl	 sammanhållna	 gröna	 stråk	 –	Kuststråket,	 och
Risebergastråket.	Därtill	kommer	ett	antal	mindre	sammanhållna	och/
eller	korta	stråk	med	potential	att	utvecklas	–	Pildammsstråket,	Lind-
ängestråket,	Rosengårdsstråket,	Bulltoftastråket	och	Kirsebergsstråket.
Dessutom	finns	det	i	kommunen	två	viktiga	gröna	cykelstråk	–	Tygelsjö-
stigen	och	Utflyktsstigen.

Figur	6:2	visar	att	Malmös	gröna	nätverk	idag	är	mycket	glest	uppbyggt.
Huvuddelen	av	de	gröna	stråk	som	kan	urskiljas	löper	från	relativt	cen-
trala	stadsdelar	ut	till	stadens	utkant	där	de	slutar	tvärt	utan	fortsättning
ut	i	 landskapet	och	utan	kopplingar	till	andra	stråk.	Med	undantag	av
Kuststråket,	Tygelsjöstigen	och	Utflyktsstigen	finns	inga	gröna	stråk	på
landsbygden.	Flertalet	befintliga	grönytor	ligger	varken	i,	eller	i	anslut-
ning	till,	något	av	de	gröna	stråken.	Många	av	kommunens	gröna	områ-
den	saknar	idag	helt	kontakt	med	andra	grönytor.

Ö

N
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V

Kuststråket

Tygelsjöstigen

Pildammsstråket

Lindängestråket

Kirsebergsståket Bulltoftastråket

Rosengårds-    stråket  

Utflyktsstigen

Risebergaståket

BefintIigt grönt stråk

Brister i grönt stråk

6:2 Strukturanalys – gröna stråk och gröna
områden
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Nacka
Grönstrukturprogram, 2011

Tema:
Medborgarfokus

Styrkor:
•	 Koppling	till	den	regionala	grönstrukturen	och	de	för	 
	 Stockholmsregionen	identifierade	gröna	kilarna.
•	 Stort	kapitel:	”Strategiska	frågor”.
•	 Utbyggnad	av	rekreativa	värdekärnor	visas	i	karta		
	 (s.31).
•	 Karta	över	gröna	samband	i	kommunen	(s.	35).
•	 I	kapitel	”Gröna	mål”	avhandlas	först	natio- 
	 nella	mål	sedan	regionala	och	sist	kommunala	mål.	
	 Uppdelning,	från	nationellt	till	lokalt,	ökar	tydlig- 
	 heten	samtidigt	som	de	lokala	frågorna	får	ett	riksper- 
	 spektiv.
•	 Karta	över	”Ekologisk	grönstruktur”	(s.	42).
•	 Temakartor	över	rekreativa	värden	i	Nacka	kommun.
•	 Fokusgruppsundersökning	”Vad	tycker	Nackaborna?”	 
	 (s.	67)	samt	undersökning	av	samtliga	skolors	och	för- 
	 skolors	nyttjande	av	grönområden.
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är ont om tät kollektivtrafik. Har man inte bil måste 
man planera sina utflykter väl om man vill längre bort 
än sitt närområde. 

• Cykelvägar och promenadslingor. Bättre cykelvägar 
för transporter till arbetsplatser och närservice efter-
frågas, liksom fler cykelbanor genom vacker natur för 
träningscykling. Många av deltagarna promenerar dag-
ligen i sitt närområde men saknar promenadslingor  – 
de måste alltså gå fram till en punkt och sedan vända 
tillbaka. Man önskar att gator, promenadvägar, stigar 
och skogsvägar var sammanlänkade så att man lättare 
kunde skapa sin egen promenadslinga.

• Modernt aktivitetscentrum. Vissa av deltagarna 
önskar sig ett aktivitetscentrum i en modern miljö där 
man kan ägna sig åt exempelvis frisbee och beachvol-
leyboll och där det finns löparslingor och spa. Det ska 
vara en lättillgänglig mötesplats som lockar ungdomar 
och inte kostar pengar och där alla bekvämligheter 
finns, exempelvis grillar, toaletter, kaféer och kiosk.

Analys
• Man är väldigt positivt inställd till Nacka och stolt 

över att bo här.
• Många har flyttat till Nacka just på grund av naturvär-

dena. Man är regelbundet utomhus i rekreationssyfte.
• Det naturliga är det bästa – parker är substitut för 

riktig natur. 
• Man uppskattar att det finns så många olika natur-

typer, man kan välja rekreation efter humör eller 
säsong. 

• Man oroar sig för exploatering eller för snabb till-
växttakt med följden att naturområden och ”Nacka- 
andan” försvinner. 

• Man ser brister i kommunikationerna genom kommu-
nens olika delar. ”Otillgängligt” är ett återkommande 
ord i fokusgruppernas associationsövning. 

• Viss trafik uppfattas som störande och de som åker 
bil till jobbet menar att det bildas trafikproppar som 
orsakas av dåligt vägnät.

Fokusgruppernas rekommendationer
• Använd Nackabornas stolthet och glädje över sin 

kommun – både internt och externt! 
• Se över hur information om kommunens rekreations-

områden kan bli bättre och tydligare.
• Informera kommunmedborgarna om vad som görs i 

naturområdena – det finns en tendens bland deltagar-
na att tro att deras älsklingsområden inte tas omhand. 

• Underhåll de stigar och slingor som redan finns.
• Behåll Nackas dragningskraft. Eftersom deltagarna 

menar att det är just naturen som är en av de största 
anledningarna till att man bosatt sig i Nacka bör för-
ändringar av miljön göras med försiktighet.

• Undersök hur ungdomar i kommunen ser på sina 
grönområden. Är rekreation en generationsfråga, hur 
ser framtidens Nackabor ut? Vilka möjligheter till 
ungdomssatsningar i naturmiljö finns?.

• Undersök möjligheter till bättre kommunikationer 
eller möjligheter att förändra medborgarnas syn på de 
kommunikationer som redan finns (både tåg, bussar 
och cykelbanor). 
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Nyköping
Grönstrukturplan, 2010

Tema:
Planer	med	grönstruktur	för	nutid	och	framtid
Styrkor:
•	 Redogörelse	för	grönstrukturen	som	begrepp	 
	 och	över	dess	funktioner.
•	 Plan	med	mål	och	riktlinjer	i	Nyköpings	tätort	(s.	11).
•	 Ingående	om	gröna	kilar.
•	 Karta	över	tillgång	till	grönområde	vid	skola	och	 
	 äldreboende	(s.	28)	och	tillgång	till	grönområde	för	 
	 många	boende	(s.	29).
•	 Biotopkarta	(s.	30)	och	karta	över	förbindelsestråk	 
	 (s.	31).

11

Karta 0 Mål och riktlinjer för grönstrukturen i Nyköping 
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Karta 0. Mål och riktlinjer för grönstrukturen i Nyköpings tätort. Färgklassningen förklaras närmare i 
tabell 0. Siffrorna 1-15 hänvisar till motsvarande numrering av förbindelsestråk. Mål och riktlinjer 
gäller enbart innanför gränsen för FÖP, antagen 2006. Kartan finns även som A3 i bilaga 5.  

Mål och riktlinjer för grönstrukturen i Nyköpings tätort som redovisas i kartan 
Grönt område Inget exploateringsintrång. Exploateringsintrång ska inte ske i gröna 

områden. 
Orange område Värdet ska bevaras. I orange områden kan exploateringsintrång ske enbart 

om områdets värden inte går förlorade. Riksintresse naturvård och friluftsliv 
ska undantas från åtgärder som innebär att områdets värden går förlorade. 

Gult område Hänsyn ska tas till värdet. I gula områden kan exploateringsintrång ske 
under förutsättning att hänsyn tas till områdets värde eller att lämpliga 
kompensationsåtgärder utförs för de värden som går förlorade. 

Ofärgat område Ofärgade områden kan ha värden som inte har uppmärksammats i planen. 
Utredning av exploateringsintrång får göras i det enskilda fallet. 

Grön heldragen linje Förbindelsetråk mellan gröna kilar som ska bevaras och utvecklas för 
människor och/eller växter och djur. 

Blå streckad linje Förbindelsetråk mellan gröna kilar som ska bevaras och utvecklas för 
människor i första hand. 

Tabell 0. Förklaring av färgklassning samt mål och riktlinjer för grönområden och förbindelsestråk 
som redovisas i kartan över grönstrukturen i Nyköpings tätort, karta 0. 

Förbindelsestråk som ska
bevaras och utvecklas 
för människor

Förbindelsestråk som ska
bevaras och utvecklas för
människor och/eller
växter och djur

Hänsyn ska tas till värdet

Värdet ska bevaras

Inget exploateringsintrång

Gräns för FÖP 2006
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Staffanstorp
Framtidens kommun, 2009

Tema:
Planer	med	grönstruktur	för	nutid	och	framtid
Styrka:
•	 I	kartorna	för	varje	delområde	redogörs	för	befintlig	 
	 och	framtida	beträda	samt	framtida	grönstruktur	 
	 (exempel,	s.	28).

Förtydligande teckenförklaring till markanvändningskartorna
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Svedala
Svedala översiktsplan, 2010
 
Tema:
Kärnfulla mål och utvecklingsförslag
 
Styrkor:
•	 6	sidor	om	grönstruktur	i	Svedalas	översiktplan,	en 
	 rimlig	begränsning	för	en	mindre	kommun.
•	 Detaljrik	och	heltäckande	grönstrukturplan	för	hela	 
	 kommunen.
•	 Ruta	med	”Kommunen	vill”	(s.	62).	Ett	sätt	att	sam- 
	 manfatta	målen.

kulturell betydelse
Kulturell identitet

äldre parker, kyrkogårdar och trädgårdar rymmer 
liksom alléer mycket av stadens kulturhistoria. en 
syrénhäck eller en märgelgrav, som finns kvar se-
dan ett lantbruk ersatts med villabebyggelse, bi-
drar till att förmedla kontakten bakåt i tiden. nya 
planteringar t ex i gamla ägogränser kan få samma 
funktion.

Stadens gestaltning

Parker och grönska innehåller viktiga stadsbygg-
nadselement samt gör det möjligt att orientera sig 
och känna igen sig i olika delar av staden. Vegeta-
tion medverkar till att ge tydliga ramar. s tora träd 
i parker och på gator och torg är värda särskild 
uppmärksamhet.

kommunen vill:

utveckla gröna stråk för människor , växter 
och djur

utveckla möjligheterna till närrekreation.

erbjuda kommuninvånarna god tillgång till 
parker och naturmiljö

att parkerna ska vara trygga och ha ett varie-
rat innehåll så att de olika parkkaraktärerna 
finns i alla tre tätorterna

att det ska finnas gröna miljöer tillgängliga 
för funktionshindrade

utveckla passager så att e  65, väg 108 och 
järnvägen kan passeras

i samverkan med markägare verka för att 
beträdor i åkerkanter, längs ägogränser och 
vattendrag anläggs

bevara tilltalande landskapsavsnitt

utveckla barnens gröna miljöer

utveckla gröna stråk som binder samman 
tätorterna och omkringliggande rekreations-
områden

att det ska finnas hundrastplatser i alla kom-
mundelar

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Nuläge

Det omgivande backlandskapet är en viktig del av 
tätorternas identitet. Det är framförallt detta land -
skap och de stora grönområdena som tillkom under 
60- och 70-talen som ger de starkaste intrycken.

Målsättning

Öka antalet gatuträd - om befintliga träd tas 
bort ersätts varje träd med två nya

bevara och förstärk parkernas särdrag

Markera viktiga punkter i staden med en om-
sorgsfull utformning och skötsel

Verka för att ta till vara park- och trädgårds -
traditioner från olika tider

•

•

•

•

sVeDala  öVersIkTsPlan 2010

Planförslag grönsTrukTur

62 anT aganDeHanDlIng kf 2010-06-09
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Grön ruta: Svedala kommun, http://www.svedala.se/miljo_boende_och_trafik/planera_ bygga_
och_bo/oversiktsplaner/oversiktsplan_2010/, 2012-06-25.
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rörliga friluftslivet en möjlighet att nå 
Listers huvud från norr.

De centrala delarna av kommunen 
utgörs till stor del av odlingsmark vilket 
i många fall kan försvåra rekreationsmöj-
ligheterna då odlingsmark under lång tid 
av året inte allemansrättligt tillgänglig. En 
del söker även en varierad miljö att röra 
sig i vid rekreation.

Ett sätt att underlätta för rekreation är att 
arbeta ihop med markägarna och försöka 
skapa leder eller stråk där friluftslivet 
kan röra sig utan att skada jordbrukets 
odlingar.

Jord- och skogsbruksproduktionens bety-
delse beskrivs i avsnitt 5.6.

Sölvesborgs kommun har tagit ett steg 
mot att uppmärksamma och tydlig-
göra närströvområdena runt tätorten 
Sölvesborg i och med inrättandet av 
Stadsvandringsleden där man ville lyfta 
fram närströvområden och de stigar och 
naturtyper som finns tillgängligt i anslut-
ning till Sölvesborg. Bra är om närströv-
områderna kan fungera som en länk och 
port till de mer avlägsna målpunkter som 
vissa naturområden utgör.

Grönstrukturplan för Sölvesborgs 
kommun 
En kommunomfattande grönstrukturplan 
har utarbetats under 2008. Syftet med 
grönstrukturplanen är att ge en översikt-
lig sammanfattning och beskrivning av 
kommunens grönstruktur samt en analys 
och ett utvecklingsförslag för grönstruk-
turen.

Stråk och samband
Det är av stor vikt att försöka skapa en 
sammanhållen grönstruktur för såväl 
flora, fauna och friluftsliv. Det är därför 
viktigt att få en klar bild av hur grönst-
rukturen ser ut, vilka viktiga stråk som 
finns och vilka som behöver utvecklas. 
Sölvesborg kommuns omges till 2/3 av 
vatten, endast i norr och nordväst har 
kommunen kontakt med kringliggande 
landområde. Detta leder till att grönst-
ruktur på fastlandet i söder och sydöst är 
mycket känsligare och löper större risk 
att isoleras med utarmning av flora och 
fauna som konsekvens.

Ryssberget
Ryssberget bildar en grön korridor in i 
kommunen för både fotvandrare, fauna 

Stråk och samband

Figur 3. Mer eller mindre sammanhängande stråk som kan skönjas i landskapet. 
Pilarna i kartan visar rörelse- och kontaktriktningar. 

och flora. Denna kontakt med omkring-
liggande natur i andra kommuner och 
stråket som Ryssberget bildar i Sölves-
borgs kommun är av yttersta vikt att be-
vara. Vidare är de två Natura 2000-om-
rådena och naturreservaten ännu idag 
sammanbundna med varandra vilket 
ökar dess chanser att utvecklas och bi-
behålla sina kvalitéer. Utmed Bjäraryds-
vägen, främst Hålabäck upp till Bjäraryd 
men även vidare upp till Kylinge, har 
den småskaliga odlingen och jordbruket 
skapat ett mosaiklandskap.

Övergången mellan Ryssbergets skogs-
landskap och det vidsträckta odlingsland-
skapet österut får här en övergångszon 
där hagar, fruktodlingar, ängar, lövskog, 
tallskog och bebyggelse vävs samman. 

Detta mosaiklandskap håller ännu 
samman Ryssberget och skogsområden 
öster om Bjärarydsvägen. En utmaning 
i framtiden kommer att bli hur bygden 
ska utvecklas och vara levande samtidigt 
som detta mosaiklandskap ska kunna 
behållas utan att framtida exploatering 
förstör dess värde.

Ryssberget bildar en visuellt mycket 
synlig bakgrund och ryggrad i det annars 
relativa flacka och öppna landskapet. 
Från odlingsslätten ger bergsryggen en 
karaktäristisksiluett vars närvaro är ett 
viktigt element i landskapet.

Sölvesborg
Översiktsplan Sölvesborgs kommun, 2010

Teman:
Analys	av	gröna	samband	och	stråk 
Kopplingar	mellan	kommunal	och	regional	grönstruktur
Styrka:
•	 Analyskartor	i	kapitlet	”Grönstruktur	 
	 i	översiktplanen”,	här	exemplet	”Stråk	och	samband”	 
	 med	kopplingar	till	angränsande	kommuner	(s.	35).
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket. 
Grön ruta: Ramböll AB, Malmö 2008-09-18, http://www.solvesborg.se/oversiktsplan, 2012-06-
25. 



Täby
Det nya Täby – översiktsplan 2010-2030, 2010
 
Teman:
Analys	av	gröna	samband	och	stråk 
Kopplingar	mellan	kommunal	och	regional	grönstruktur
 
Styrkor:
Strategisk	och	slimmad	översiktplan.	Kommunen	har	
även	en	strategisk	grönplan	från	2005.
•	 Det	långsiktiga	målet	är	att	bevara	halva	Täby	grönt.
•	 Strategiruta	gällande	grönstruktur	(s.	15).
•	 Strategisk	karta	över	grönstrukturen	(s.	26)	med	 
	 koppling	till	angränsande	kommuner.

Grönstruktur
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket. 
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Upplands-Bro
Grönplan; del 1-2 mål, riktlinjer och åtgärdsför-
slag och del 3 planeringsförutsättningar och 
analyser, 2008
 
Teman:
Barriäreffekter 
Kopplingar	mellan	kommunal	och	regional	grönstruktur
 
Styrkor:
•	 Första	delen	innehåller	bakgrund	och	förslag, 
	 andra	delen	planeringsförutsättningar	och	analyser.
•	 Åtgärdskartor	för	Bro	och	Kungsängen.
•	 Kartan	visar	barriärer	och	gröna	element	som	har	en	 
	 förlängning	in	i	angränsande	kommuner	(s.	15).
•	 Tyngd	vid	tre	aspekter;	kulturmiljö	och	landskapsbild,	 
	 naturvärden	och	biologisk	mångfald	samt	sociala	 
	 värden	och	rekreation.
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetad av Boverket. 
Grön ruta: Upplands-Bro kommun, http://www.upplands-bro.se/1/bo-och-bygga/ overgripande-
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Uppsala
Översiktplan 2010 för Uppsala kommun, 2010
 
Tema:
Analyskartor	med	relevanta	teman
Styrkor:
•	 Karta	över	grönstrukturen	(plankarta	1F),	som	bl.	a.	 
	 innehåller	nya	gröna	länkar	och	nya	koloniområden.
•	 Visionskarta	över	befintliga	stadsdels-	och	kvartersparker	 
	 samt	tillkommande	stadsdels-	och	kvartersparker	(s.	63).  
•	 Befintliga	kolonilotter	och	koloniträdgårdar	samt		
 föreslagna	kolonilotter	och	koloniträdgårdar	i	karta	
	 (s.	65).
•	 Sociotopkartering	i	kapitlet	”Park-	och	natur”.
•	 Riktlinjer	och	aktiviteter	i	färgade	rutor	(s.	66).

versiktsplan fr uppsala kommun allmnna intressen - riksintressen - sektorsplanering 

63

figur 4.0. 
Blå stråk, gröna kilar och större parker. 
1. Årikeskilen 
2. Gula stigen-kilen 
3. Hågadalskilen 

4. Hågakilen 
5. Stabbykilen 
6. Gamla Uppsala-kilen 
7. Vaksalakilen 
8. Vedyxakilen 

1
2

3

4

5

6 7

8

Be�ntlig stadsdelspark

Be�ntlig kvarterspark

Tillkommande stadsdelspark

Tillkommande kvarterspark

41Goda exempel

Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket. 
Grön ruta: Uppsala kommun, http://www.uppsala.se/sv/Boendemiljotrafik/ Stadsutveckling--pla-
nering/Oversiktsplanering/Oversiktsplan-2010/, 2012-06-25.



Vaggeryd
Grönplan för Vaggeryd, 2008
 
Tema:
Barriäreffekter
Styrkor:
•	 Uppdelning	i	kvaliteter	och	brister.
•	 Strukturkarta	med	barriäranalys	(s.	23).
•	 Kartor	över	gröna	områden	att	bevara	och	gröna	 
	 områden	att	utveckla.
•	 Grönstrukturprogrammets	form	är	väl	anpassad	för	en	
	 mindre	kommun.

Tillgänglighet är viktigt för hur människor upplever och 
använder parker och natur. Därmed ingår även förslag 
i grönplanen på utveckling av strukturer. Strukturer  
för att öka tillgängligheten till grönområdena eller 
andra målpunkter. Hinder av olika slag kan medföra 
att grönområden inte utnyttjas. Dessa hinder kan 
vara att avståndet är för långt eller att olika typer 
av barriärer, exempelvis vägar och järnvägar, ligger 
mellan bostaden och grönområdet. Hindret kan även 
ligga i att vägen till en park eller ett naturområde 
upplevs otrygg och osäker.

Järnvägen utgör en barriär genom hela samhället 
eftersom det  nns ett begränsat antal passager. Idag 
 nns endast en planskild järnvägskorsning och denna 
är en gång- och cykelbana vid järnvägsstationen. Det 
 nns även en planskild gång- och cykelkorsning under 
Hokvägen som ansluter till vägen till Gärahov. Lagan 
utgör en barriär där passage över Lagan är hänvisat till  
fyra platser.

TECKENFÖRKLARING  

STRUKTURER

 Passager över järnvgen

Målpunkter ex. handel och service

Gröna målpunkter 

Gröna Stråk

E4:an

Järnväg

camping

Idrottsplats

Idrottsplats

Friluftsområde

Naturreservat

Friluftsområde

23
Kartan visar Vaggeryds olika målpunkter, barriärer och passager.
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket. 
Grön ruta: Vaggeryds kommun,http://www.vaggeryd.se/privatperson/byggaochbo/samhallspla-
nering/ gronplanvaggeryd.4.45091b8510dcc57a1808000146310.html, 2012-06-25.



Vänersborg
Grönplan Vänersborg, 2008
 
Tema:
Analys	av	gröna	samband	och	stråk
Styrkor:
•	 Lista	med	”Att	utveckla”.	Varje	sats	i	listan	har	en	
	 sidhänvisning	till	text	tidigare	i	dokumentet.
•	 ”Grön	hänsyn	i	planeringen”	(s.	95):	för	kommunen	
	 viktiga	aspekter	att	ta	med	vid	grönstruktur-	
	 planeringen.
•	 Relevanta	värden	behandlas	och	nuläget	utvärderas	
	 i”Beskrivning	av	värden”	(s.	96-100).	
•	 Karta	med	”Utveckling	av	gröna	stråk”	(s.	31)	ger	en	 
	 överblick.

313. Utveckling av grönstrukturen

Göta älv

Vänerns stränder

Vassbotten

Karls grav

Frändefors

Brålanda

Centrala staden

Förbättrade kontakter
för gröna stråk.

Gröna stråk som är
möjliga att utveckla.

Befintliga gång och
cykelstråk.

m0 1 000

UTVECKLING AV GRÖNA STRÅK
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket. 
Grön ruta: Vänersborgs kommun, http://www.vanersborg.se/byggabomiljo /kommunensplanar-
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Älvkarleby
Den blågröna strukturen i Älvkarleby kommun, 
2009, bilaga 16 till översiktsplan 2009

Teman:
Analys	av	gröna	samband	och	stråk	 
Planer	med	grönstruktur	för	nutid	och	framtid
Styrkor:
•	 Flygkarta	med	målpunkter,	områden,	stråk	 
	 och	stråk	som	bör	utvecklas	(s.	27).
•	 Kapitlet	”Idébank	för	utveckling	av	grönstrukturen”	 
	 med	ovanliga	underrubriker	som	”Mångfaldsparker	 
 istället för	mångfald	gräsmatteparker”,	”Skolskogar”,	 
	 ”Död	ved”	och	”Skötseldifferentiering”.

2�

Grönplan Älvkarleby kommun 2009

älvkarlebys grönstruktur - karta: grönområden och stråk i Skutskär

8. 
Närströvområde för centrala och södra delen av Skutskär samt skolskog för 
intilliggande skolor. Näsbodaspåret ligger i området och är ett 2,5 km långt 
elljusspår. 

9.
Storblockig skog och grustag med bl.a. bibagge. 

målpunkter
områden
stråk 
stråk som bör utvecklas

1

2

�

5

6

�

8
9

F
�
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Ortofoto: © Lantmäteriet, Dnr 109-2011/3027, bearbetat av Boverket. 
Grön ruta: Älvkarleby kommun, http://www.alvkarleby.se/boende-miljo/oversiktsplan.asp, 2012-
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Bilagor 

Bilaga 1 – antal dokument om grönstruktur 
per cirkel i figur 3 
 
19 st. 

Översiktsplan 

 

10 st. 

Grönplan 

 

7 st. 

Grönstrukturplan 

 

4 st. 

Grönstrukturprogram 

Parkprogram 

 

2 st. 

Grönstruktur 
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1 st. 

Fördjupad översiktsplan 

Gröna frågor 

Gröna värden  

Tillägg till översiktsplan  

Parkplan  

Grönstruktur- och naturvårdsprogram  

Grönkarta  

Trädplan  

Grön- och blåstrukturplan  

Den blågröna strukturen 
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Bilaga 2 – grönstruktur, markerade 
kommuner i figur 4 
 
Arboga 

 Grönstrukturplan för Arboga kommun, 2009 

http://www.arboga.se/trafik-infrastruktur/torg-och-allmanna-
platser/parker-och-gronomraden/gronstrukturplan/ 

 Trädplan för Arbogas centrala delar, 2001 

http://www.arboga.se/trafik-infrastruktur/torg-och-allmanna-
platser/parker-och-gronomraden/tradplan/ 

Bromölla 

 Grönstrukturprogram för Bromölla kommun, 2004 

http://www.bromolla.se/sv/Bo-bygga--miljo/Natur/Planer-och-program/ 

Burlöv 

 Översiktsplan för Burlöv, fördjupad för Arlöv, 2010 

http://www.burlov.se/omradesmeny/byggabomiljo/samhallsplanering/ove
rsiktsplanop/fordjupadoversiktsplanarlov.4.771c1dcc126b1f952f4800097
08.html 

 Karta Grönstruktur, 2010 (lite annorlunda än den i FÖP:en) 

http://www.burlov.se/omradesmeny/byggabomiljo/samhallsplanering/ove
rsiktsplanop/fordjupadoversiktsplanarlov.4.771c1dcc126b1f952f4800097
08.html 

Eskilstuna 

 Grönstrukturplan för stadsbygd i Eskilstunas kommun, 2006 

http://www.eskilstuna.se/sv/Bygga-bo-och-miljo/Stadsplanering-och-
byggande/Planera/Natur--och-gronstrukturplanering/Gronstrukturplan/ 

Gislaved 

 Grönplan för Gislaveds tätort, 2007 

http://www.gislaved.se/kommunpolitik/visionutveckling/samhallsplaneri
ng/oversiktsplanerochplanprogram.3987.html 
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Gnesta 

 Fördjupad översiktsplan för Gnesta tätort, 2008 

http://www.gnesta.se/byggabo/planeringbyggande/oversiktsplanering/for
djupadoversiktsplan.4.c90eaf311f38691ec380005315.html 

Gävle 

 Översiktsplan Gävle stad, 2009 

http://www.gavle.se/Bygga-bo--miljo/Kommunens-
planarbete/Oversiktplaner/Gavle-Stad1/ 

Göteborg 

 Parkprogram – ge rum för landskapet! , 2007 

http://www.goteborg.se/wps/portal/!ut/p/c5/04_SB8K8xLLM9MSSzPy8
xBz9CP0os3gjU-
9AJyMvYwMDSycXA6MQFxNDPwtTIwNfY6B8pFm8s7ujh4m5j4GB
hYm7gYGniZO_n4dzoKGBpzEB3X4e-bmp-
gW5EeUA8kv18A!!/dl3/d3/L2dJQSEvUUt3QS9ZQnZ3LzZfMjVLUUIy
SjMwR0VDNDAyVE5CTzhJUDM4ODE!/ 

Halmstad 

 Halmstads gröna värden, 2008 (tre dokument): en kort broschyr, 
en faktadel och styrande riktlinjer 

http://www.halmstad.se/byggabo/planerochmarkfragor/oversiktsplanering
/ovrigaplanerochprogram/halmstadsgronavarden.2729.html 

Hammarö 

 Grönstruktur - tillägg till översiktsplan, 2011 

http://www.hammaro.se/sv/Kommunal-
service/Samhallsplanering/Planer-och-projekt/Oversiktsplan/Tematiskt-
tillagg-avseende-gronstruktur/ 
 
Höganäs 

 Översiktplan för Höganäs kommun, 2002 

http://www.hoganas.se/sv/Invanare/Bygga-bo--miljo/Kommunens-
planarbete/Oversiktsplanering/Oversiktsplan-for-Hoganas-kommun/ 
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Järfälla 

 Grönplan, 2009 

http://www.jarfalla.se/bygga-bo-och-miljo/parker-och-natur.html 

 Översiktplan 2001 Järfälla kommun 

http://www.jarfalla.se/kommun-och-politik/planer-och-
styrdokument/oversiktsplan.html 

Karlskrona 

 Översiktsplan 2030 Karlskrona kommun, 2010 

http://www.karlskrona.se/sv/Bostad--miljo/Planer/Oversiktsplan/ 

 Grönstrukturplan för Karlskrona kommun – en del av 
Karlskronas nya översiktsplan!,2010 

http://www.karlskrona.se/Global/Karlskrona%20kommun/Dokument/Bos
tad%20och%20miljo/Plandokument/%C3%96versiktsplan%202030/Plan
eringsunderlag/Gr%C3%B6nstrukturplan.pdf 

Knivsta 

 Översiktplan för Knivsta kommun, 2006 

http://www.knivsta.se/Naringsliv-och-arbete/Lokaler-och-
mark/Kommunens-planarbete/Oversiktsplan 

Kristianstad 

 Parkplan för Kristianstad tätort, 2008 

http://www.kristianstad.se/sv/Kristianstads-kommun/Djur--natur/Parker/ 

Kungälv 

 Grönplan för Kungälvs kommun, 2006 

http://www.kungalv.se/kungalv/Sok/?q=gr%C3%B6nstruktur 

Ljungby 

 Grönstrukturplan för Lagan, 2006 

http://www.ljungby.se/Soksida/?quicksearchquery=gr%c3%b6nstruktur 
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Lund 

 Grönstruktur- och naturvårdsprogram för Lunds kommun, 2006 

http://www.lund.se/Bygga--bo/Stadsbyggnadsprojekt/Gronstruktur--och-
Naturvardsprogram/ 

Lycksele 

 Grönstruktur – biologisk mångfald och attraktiva utemiljöer i 
Lycksele stad del 1 och del 2, 2006 

http://www.lycksele.se/templates/Page.aspx?id=18275 

Malmö 

 Grönplan för Malmö, 2003 

http://www.malmo.se/Medborgare/Stadsplanering--trafik/Stadsplanering-
-visioner/Oversiktsplaner--strategier/Gronplan-for-Malmo-2003.html 

 Översiktplan för Malmö, 2000 

http://www.malmo.se/Medborgare/Stadsplanering--trafik/Stadsplanering-
-visioner/Oversiktsplaner--strategier/Malmo-2005---Aktualisering.html 

Mölndal 

 Översiktsplan 2006 

http://www.molndal.se/download/18.4e32c810dbd016ab980005279/kapit
el+5+Strategier.pdf 

 Grönstrukturprogram för Mölndals Stad (separat länk med karta), 
2004 

http://www.molndal.se/innehall/byggabo/oversiktsplanering.4.4e32c810b
b3fbffc7800038772.html 

Nacka 

 Grönstrukturprogram, 2011 

http://www.nacka.se/web/bo_bygga/planering/oversiktlig/gallande/gronpr
ogram/Sidor/default.aspx 

 Nacka översiktsplan 2002 

http://www.nacka.se/web/bo_bygga/planering/oversiktlig/gallande/Sidor/
op_2002.aspx 
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Nyköping 

 Grönstrukturplan, 2010 

http://www.nykoping.se/Bo-bygga-och-miljo/Stadsplanering-och-
byggprojekt/Oversiktsplanering/Fordjupningar-av-
oversiktsplanen/Gronstrukturplan-for-Nykopings-tatort/ 

Oxelösund 

 Översiktsplan för Oxelösund, 2010 

http://www.oxelosund.se/index.php?id=23 

Skövde 

 Framtidsplan Skövde 2015, 2005 

http://www.skovde.se/upload/ByggaBo/DokumentPBLK/Framtidsplan%
20etapp%201/Hemsida_beskrivning.pdf?epslanguage=sv 

Staffanstorp 

 Framtidens kommun, 2009 

http://staffanstorp.se/vision/framtidens-kommun-2/framtidens-kommun/ 

 Grönplan för Staffanstorp och Hjärup, 2010 

http://staffanstorp.se/2010/12/16/gronplan-antagen-av-tekniska-namnden/ 

Stockholm 

 Stockholms grönkarta; varje stadsdels grönstruktur beskrivs i 
separat karta, 2003-2004 

http://www.stockholm.se/TrafikStadsplanering/Stadsplanering/Gronstrukt
urplanering/Stockholms-gronkarta/ 

 Stockholms parkprogram – handlingsprogrammet för utveckling 
och skötsel av Stockholms parker och natur, 2004 

http://www.stockholm.se/-
/Sok/?q=Parkprogram+&resid=2062934620&ss=t&uaid=489B69E7781C
9E042F2F52A0C2E3F89A%3a3137322E32302E3135312E313132%3a5
246220197561685754 
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 Promenadstaden – översiktsplan för Stockholm, 2010 

http://www.stockholm.se/Fristaende-
webbplatser/Fackforvaltningssajter/Stadsbyggnadskontoret/Oversiktsplan
/ 

Strängnäs 

 Grönplan del A Strängnäs kommun, del B1 och del B2 hedlandet, 
2009 

http://www.strangnas.se/sv/Bygga-bo--
miljo/Samhallsplanering/Oversiktsplanering/Aktuella-
oversiktsplaner/Gronplan/ 

Sundbyberg 

 Översiktsplan 2010 Sundbybergs stad, 2010 

http://www.sundbyberg.se/kommunalservice/boochbygga/stadsplanering
ochbyggprojekt/oversiktsplan.4.4e762d5c11a7defd6ff8000241840.html 

Sundsvall 

 Grönplan för Sundsvall, 2003 

http://www.sundsvall.se/Bygga-bo-och-miljo/Parker-och-
gronomraden/Sundsvalls-parker/ 

 Broschyr med Sundsvalls parker 

http://www.sundsvall.se/Bygga-bo-och-miljo/Parker-och-
gronomraden/Sundsvalls-parker/ 

Svedala 

 Svedala översiktsplan, 2010 

http://www.svedala.se/miljo_boende_och_trafik/planera_bygga_och_bo/
oversiktsplaner/oversiktsplan_2010/ 

Sölvesborg 

 Översiktsplan Sölvesborgs kommun, 2010 

http://www.solvesborg.se/oversiktsplan 
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Tyresö 

 Översiktsplan för Tyresö kommun, 2008 

http://www.tyreso.se/Boende_miljo/Planer-och-ny-
bebyggelse/oversiktsplan/Oversiktplanen-antagen1/ 

Täby 

 Grönplan för Täby kommun, 2005 

http://www.taby.se/sv/Stadsbyggnad_trafik/Parker-och-
natur/Planeringsdokument/Gronplan/ 

http://www.taby.se/sv/Stadsbyggnad_trafik/Stadsplanering/Gronplan---
Lank-fran-Park/ 

 Det nya Täby – översiktsplan 2010-2030, 2010 

http://www.taby.se/sv/Stadsbyggnad_trafik/Stadsplanering/Stadsutveckli
ngsprojekt1/Ny-oversiktsplan-2010/ 

Ulricehamn 

 Grönplan 2001 Ulricehamns stad, 2001 

http://www.ulricehamn.se/ulh_templates/Information.aspx?id=7667 

Upplands-Bro 

Grönplan; del 1-2 mål, riktlinjer och åtgärdsförslag och del 3 
planeringsförutsättningar och analyser, 2008 

http://www.upplands-bro.se/1/bo-och-bygga/overgripande-
planering/gronplan.html 

Uppsala 

 Översiktplan 2010 för Uppsala kommun, 2010 

http://www.uppsala.se/sv/Boendemiljotrafik/Stadsutveckling--
planering/Oversiktsplanering/Oversiktsplan-2010/ 

Vaggeryd 

 Grönplan för Vaggeryd, 2008 

http://www.vaggeryd.se/privatperson/byggaochbo/samhallsplanering/gro
nplanvaggeryd.4.45091b8510dcc57a1808000146310.html 
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Vänersborg  

 Grönplan Vänersborg, 2008 

http://www.vanersborg.se/byggabomiljo/kommunensplanarbete/gallande
planerochunderlag/ovrigunderlag/gronplanvanersborg2008 

Västervik 

 Grön-och blåstrukturplan för Västerviks tätort – en inledande 
studie (examensarbete), 2007 

http://www.vastervik.se/templates/VVKommun_Page.aspx?id=12601 

Västerås 

 Grönstrukturplan för Västerås tätort  - rekreation – biologisk 
mångfald, 2004 

http://www.vasteras.se/bobygga/stadsplanering/oversiktsplaner/Sidor/op5
4.aspx 

 Översiktsplan för utveckling av Västerås tätort, 2004 

http://www.vasteras.se/bobygga/stadsplanering/oversiktsplaner/Sidor/op5
4.aspx 

Växjö 

 Grönstrukturprogram för Växjö stad, 2006 

http://www.vaxjo.se/Miljo--Trafik/Parker-och-
natur/Gronstrukturprogram/ 

Älvkarleby 

 Den blågröna strukturen i Älvkarleby kommun, 2009, bilaga 16 
till översiktsplan 2009 

http://www.alvkarleby.se/boende-miljo/oversiktsplan.asp 

Ängelholm 

 Översiktsplan för Ängelholms kommun, 2004 

http://www.angelholm.se/Kommun-
politik/planer/Oversiktsplaner/Antagen-oversiktsplan-med-antagna-
tillagg/Oversiktsplan-2004/ 
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Örebro 

 Vårt framtida Örebro – översiktsplan för Örebro kommun, 2010 

http://www.orebro.se/2655.html 

 Örebro grönstruktur, 2006 

http://www.orebro.se/download/18.642928a71294f625e2580005139/%C
3%96rebro+Gr%C3%B6nstruktur.pdf 

Örnsköldsvik 

 Broschyr över parkerna i centrala Örnsköldsvik, 2010 

http://www.ornskoldsvik.se/Service-och-tjanster/Parker-och-
natur/Stadsnara-parker-och-gronomraden/Parkbroschyr.html 

Österåker  

 Natur, kultur, rekreation och vattenmiljöer i Österåker, 2010 

http://www.osteraker.se/externwebb/boendeochmiljo/naturochmiljo/miljo
malochhallbarutveckling/gronplan.1091.html 

 Strategi för de gröna frågornas hantering i Österåkers kommun, 
2010 

http://www.osteraker.se/externwebb/boendeochmiljo/naturochmiljo/miljo
malochhallbarutveckling/gronplan.1091.html 

   



58 Grönstruktur i landets kommuner 

Bilaga 3 – antal dokument om naturvård per 
cirkel i figur 5 
 
16 st. 

Naturvårdsprogram  

 

13 st.  

Översiktsplan  

 

3 st. 

Naturvårdsplan  

 

2 st. 

Gröna värden  

 

1 st. 

Tätortsnära natur  

Natur- och kulturmiljövårdsprogram 

Naturmiljöprogram 

Grönstruktur- och naturvårdsprogram 

Naturvårdsstrategi 

Tillägg till översiktsplan (LIS) 
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Bilaga 4 – naturvård, markerade kommuner i 
figur 6 
 
Bollebygd  

 Tätortsnära natur i Bollebygd – inventering, 
naturvärdesbedömning och förslag till skötsel, 2005 

http://www.bollebygd.se/specialsidor/sok.4.2b0bcb231186590bcd280001
29.html?query=naturv%C3%A5rdsprogram&submit=S%C3%B6k 

Bollnäs 

 Naturvård (en websida) 

http://www.bollnas.se/Webred/webred.nsf/afba743d8701b713c12566ba0
02ed873/ca29041ddffa4eaec125723b004d34cf?OpenDocument 

Botkyrka 

 Botkyrkas gröna värden - naturvårdsprogram för Botkyrka 
kommun, 2010 

http://www.botkyrka.se/idrottfritidochnatur/naturochnaturreservat/naturo
chmiljovard/Botkyrkas-gröna-värden 

 Karta med Botkyrkas gröna värden 

http://www.botkyrka.se/idrottfritidochnatur/naturochnaturreservat/naturo
chmiljovard/Botkyrkas-gröna-värden 

Bromölla 

 Översiktligt natur- och kulturmiljövårdsprogram för Bromölla 
kommun, 2005 

http://www.bromolla.se/sv/Bo-bygga--miljo/Natur/Planer-och-program/ 

Eskilstuna 

 Naturvårdsplan för Eskilstuna kommun, 2006 

http://www.eskilstuna.se/sv/Bygga-bo-och-miljo/Stadsplanering-och-
byggande/Planera/Natur--och-gronstrukturplanering/Naturvardsplan/ 
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Fagersta 

 Översiktsplan för Fagersta kommun, 2007 

http://www.fagersta.se/om-fagersta/oversiktsplan- 

 Naturvårdsprogram för Fagersta kommun 2010-2025, 2010 

http://nvk.fagersta.se/mark-och-markfragor/naturvard-i-fagersta-
kommun?pop=1&tmpl=component&print=1 

Forshaga 

 Naturvårdsprogram för Forshaga – Munkfors kommun, 2009 

http://www.forshaga.se/miljoboendetrafik/planerochprojekt/naturvardspr
ogram.106.36cdf86c1262715c04780001341.html 

Gullspång 

 Vision 2020 – Gullspångs kommuns översiktsplan, 2011 

http://www.gullspang.se/Gullspang/Startsida-
Gullspang/Toppmeny/Bygga--Bo/Stadsplanering/Oversiktsplan.html 

Halmstad 

 Karta naturvärden, 2008 

http://www.halmstad.se/byggabo/planerochmarkfragor/oversiktsplanering
/ovrigaplanerochprogram/halmstadsgronavarden.2729.html 

Klippan 

 Naturvårdsprogram för Klippans kommun, troligen 2007-
2008 

http://www.klippan.se/byggabomiljo/miljo.1501.html 

Kristianstad 

 Översiktsplan 2011 Kristianstads kommun, 2011 

http://www.kristianstad.se/sv/Kristianstads-kommun/Bo-
Bygga/Samhallsplanering/Oversiktlig-planering/Pagaende/Ny-
oversiktsplan-for-Kristianstads-kommun/Handlingar1/ 
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Lekeberg 

 Naturvårdsplan – mål- och plandel, 2006 

http://www.lekeberg.se/Boende-Miljo/Miljo/Naturvard/ 

Lindesberg 

 Naturvårdsprogram med lokala miljömål för natur, 2009 

http://www.bmb.se/informationregler/naturforenattraktivkommun/naturva
rdsprogram/lindesberg.4.64a5dfe212f7723e94380003717.html 

Ljusdal 

 Översiktsplan för Ljusdals kommun, 2010 

http://www.ljusdal.se/invanare/arbeteboende/samhallsplanering/oversikts
plan.4.45eb327311930b72b1080006193.html 

Ljusnarsberg 

 Naturvårdsprogram med lokala miljömål för natur, 2009 

http://www.bmb.se/informationregler/naturforenattraktivkommun/naturva
rdsprogram/ljusnarsberg.4.64a5dfe212f7723e94380003727.html 

Lomma 

 Översiktsplan 2010 för Lomma kommun, 2011 

http://www.lomma.se/huvudmeny/byggaboochmiljo/samhallsplanering/o
versiktsplan.4.7a48a90b12c665dedb4800017885.html 

 Naturmiljöprogram med grönplan för Lomma kommun 2008-
2016, 2008 

http://www.lomma.se/huvudmeny/kulturochfritid/naturochfriluftsliv/natu
rmiljoprogrammet.4.7a48a90b12c665dedb4800021557.html 

Lund  

 Grönstruktur- och naturvårdsprogram för Lunds kommun, 2006 

http://www.lund.se/Bygga--bo/Stadsbyggnadsprojekt/Gronstruktur--och-
Naturvardsprogram/ 

 Översiktsplan för Lunds kommun, 2010 

http://www.lund.se/Bygga--bo/Oversiktsplan/ 
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Lycksele 

 Översiktsplan – utveckling för Lycksele kommun, 2006 

http://www.lycksele.se/upload/Dokument/Ovrigt/Miljö-
%20och%20bygg/Översiktsplan%202007.pdf 

 Naturvårdsstrategi för ett hållbart Lycksele 2007-2010; del 1-2 
strategi för naturvård, grönstruktur, friluftsliv och naturturism 
och del 3 beslutsdel-åtgärdsplan, 2007 

http://www.lycksele.se/templates/Page.aspx?id=18275 

 Kartor över Natur- Friluftsliv – Kultur och Grönstruktur (både 
interaktiva och vanliga) 

http://www.lycksele.se/templates/Page.aspx?id=18275 

Mariestad 

 LIS-områden - tematiskt tillägg till översiktsplan, 2011 

http://www.mariestad.se/Mariestad/Startsida-Mariestad/Ovriga-
sidor/Sokresultat.html?ATERM0=LIS&x=13&y=15 

Mark 

 Naturvårdsprogram för Marks kommun, 2010 

http://www.mark.se/sv/Invanare/Miljo-och-halsa/Naturvard-i-Marks-
kommun/Naturvardsprogram-for-Marks-kommun/ 

Munkedal 

 Naturvårdsprogram Munkedals kommun, 2011 

http://www.munkedal.se/miljoochhalsa/naturvard/naturvardsprogram.4.5
01d5b712f37c9bc75800018050.html 

 
Munkfors 

 Naturvårdsprogram för Forshaga – Munkfors kommun, 2009 

http://www.munkfors.se/showpage.asp?pid=1580622720&tempid=0 
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Norrköping 

 Naturvårdsprogram med åtgärdsplan – Norrköpings kommun 
2008-2011, 2008 

http://www.norrkoping.se/bo-
miljo/stadsmiljo/natur/naturvard/program/programdel/ 

Nybro 

 Översiktsplan Nybro kommun, 2007 

http://www.nybro.se/templates/Page____1702.aspx 

Nyköping 

 Naturvårdsplan, 2008 

http://www.nykoping.se/Bo-bygga-och-
miljo/Natur/Naturvardsarbete/Naturvardsplan/ 

Orust 

 Naturvårdsprogram, 2006 

http://www.orust.se/vanstermeny/halsaochmiljo/naturvard/naturvardsprog
ram2006.4.b4fe93a10e32cb98b280002288.html 

 Översiktsplan 2009, 2009 

http://www.orust.se/vanstermeny/byggaochbo/oversiktsplan.4.27daa3351
0ad2e9aeb58000258.html 

Pajala 

 Pajala kommun Översiktsplan, 2010 

http://www.pajala.se/sv/kommun-och-samhalle/En-till-
sida/Oversiktsplan/ 

Sandviken 

 Sandvikens kommuns naturvårdsprogram, 2005 

http://www.sandviken.se/byggabomiljo/miljoochhalsoskydd/naturvard/na
turvardsprogrammet.4.636b3c8b1225ea416c38000809.html 
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Stenungsund 

 Översiktsplan 2006 Stenungsunds kommun, 2009 

http://stenungsund.se/vanstermeny/byggaochbo/planering/oversiktsplaner
ing/op06.4.55418910c472b1cb88000844.html 

Tanum 

 Naturvårdsprogram för Tanums kommun, 2011 

http://www.tanum.se/vanstermenykommun/miljo/naturvard/naturvardspr
ogram.4.189a1bc712984519d1f800012622.html 

Tjörn 

 Naturvårdsprogram för Tjörns kommun, 2008 

http://www.tjorn.se/sidorutanformenyn/sokresultat.4.3f6ce9a51288179df
cb80005727.html?query=Naturv%C3%A5rdsprogram&submit=S%C3%
B6k 

Trosa 

 Översiktsplan 2010 Trosa kommun, 2010 

http://new.trosa.se/sv/Invanare/Samhallsplanering/Oversiktsplan/ 

Uppsala 

 Naturvårdsprogram för Uppsala kommun 2006-2009, 2006 

http://www.uppsala.se/sv/Kommunpolitik/Kommunens-
organisation/Namnder/Fritids--och-
naturvardsnamnden/Naturvardsprogram/ 

Vimmerby 

 Naturvårdsprogram; del 1 allmän deloch del 2 objektsdel, 2007 

http://www.vimmerby.se/bygga-bo-
miljo/oversiktsplanering/naturvardsprogram/ 
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Örnsköldsvik 

 Översiktsplan 2007 för Örnsköldsviks kommun, 2007 

http://www.ornskoldsvik.se/Service-och-tjanster/Bygga-bo-och-
miljo/Bostader-och-mark/Oversiktsplan.html 

 Naturvårdsprogram 2007-2010, 2007 

http://www.ornskoldsvik.se/Kommunen/Planer-och-
styrdokument/Kommunala-policys-planer-och-program.html 

 



Box 534, 371 23 Karlskrona

Besök: Drottninggatan 18

Telefon: 0455-35 30 00

Webbplats: www.boverket.se

En rik grönstruktur bidrar på många sätt till vår välfärd. Planeringen 
av grönstruktur är en viktig del i kommunens fysiska planering och 
den återfinns i en rad olika dokument med en mängd olika innehåll 
på kommuners hemsidor.

Boverket vill genom Grönstruktur i landets kommuner bidra till en 
vidareutveckling av kommuners grönstrukturplanering. Rapporten 
innehåller en inventeringsdel med genomgång av grönstruktur- och 
naturvårdsdokument, en analysdel där resultatet avhandlas och ett 
avsnitt med goda exempel framtagna ur det inventerade materialet.

I rapporten finns tips på valda delar ur grönstrukturprogram och 
översiktsplaner hos nitton kommuner. Boverket hoppas att exem-
plen ska fungera som inspiration och vägledning för planerare och 
tjänstemän som vill utveckla den kommunala grönstrukturplane-
ringen. Länklistor i bilagorna gör det lätt att gå vidare och studera 
ursprungsmaterialet närmare.

Miljömålsprojekt




